responderi θέλω; quid graeci nomen quod nos nominamus Bene, responderi καλῶς; quid graeci nomen, quod nos nominamus Scriptum, responderi τὸ γεγραμμένον; quid graeci nomen quod nos nominamus Et, responderi καί; quid graeci nomen quod nos nominamus Ab, responderi ἀπό; quid graeci nomen quod nos nominamus Heu, responderi οἶ; atque in his omnibus partibus orationis, quas nunc enumeravi, recte loqui eum qui sic interroget; quod, nisi nomina essent, fieri non posset? Hac ergo ratione Paulum apostolum recte locutum esse, cum remotis omnium eloquentium auctoritatibus obtinere possimus; quid opus est quaerere cuius persona sententia nostra fulciatur?

16. Sed ne quis tardior aut imprudentior nondum cedat, asseratque, nisi illis auctoribus, quibus verborum leges consensu omnium tribuuntur, nullo modo esse cessurum; quid in latina lingua excellentius Cicerone inveniri potest? At hic in suis nobilissimis orationibus quas *Verrinas* vocant, *Coram*, praepositionem, sive illo loco adverbium sit, nomen appellavit. Verumtamen quia fieri potest ut ego illum locum minus bene intelligam, exponaturque alias aliter, vel a me vel ab alio; est ad quod responderi posse nihil puto. Tradunt enim nobilissimi disputationum magistri, nomine et verbo plenam constare sententiam, quae affirmari negarique possit: quod genus idem Tullius quodam loco pronuntiatum vocat: et cum verbi tertia persona est, nominativum cum

si reflexionas conmigo sobre eso, conocerás, según creo, que hay dos proposiciones cuando decimos: el hombre está sentado, el caballo corre.

Ad.—Lo conozco.

Ag.—¿Ves que en cada una de ellas hay un nombre: hombre y caballo; y en cada una, asimismo, un verbo: está sentado y corre?

Ad.—Lo veo.

Ag.—Luego si dijera solamente: está sentado, o corre, con muchísima razón me preguntarías quién o qué cosa, para yo responderte: un hombre, o un caballo, o un animal, o cualquier otra cosa que pudiese completar por un nombre la proposición enunciada por el verbo, esto es, aquella oración que puede ser afirmativa o negativa.

Ad.—Entiendo.

Ag.—Atiende a lo demás, y suponte que vemos algo allá a lo lejos, y no sabemos si es un animal o una piedra, u otra cosa, y que yo te digo: porque es un hombre, es un animal; ¿no hablaría temerariamente?

Ad.—Muy temerariamente, pero no lo dirías tan temerariamente si dijese: si es hombre, es animal.

Ag.—Hablas con razón; así, pues, me gusta el *si* en tu frase; también a ti te agrada; y a ambos nos desagrada el *porque* de la mía.

Ad.—Estoy conforme.

Ag.—Examina si estas dos frases son proposiciones completas: agrada el *si*, desagrada el *porque*.

Ad.—Completas de todo punto.

ea casum nominis aiunt esse oportere; et recte aiunt: quod mecum si consideres, velut cum dicimus: Homo sedet, Equus currit, agnoscis, ut opinor, duo esse pronuntiata.

Ad.—Agnosco.

Aug.—Cernis in singulis singula esse nomina, in uno homo, in altero equus; et verba singula, in uno sedet, in altero currit?

Ad.—Cerno.

Aug.—Ergo si dicerem, sedet tantum, aut currit tantum, recte a me quaereres, quis vel quid; ut responderem: Homo, vel equus, vel animal, vel quodlibet aliud, quo possit nomen redditum verbo implere pronuntiatum, id est illam sententiam quae affirmari et negari potest.

Ad.—Intelligo.

Aug.—Attende caetera, et finge nos videre aliquid longius, et incertum habere utrum animal sit an saxum, vel quid aliud, meque tibi dicere: Quia homo est, animal est; nonne temere dicerem?

Ad.—Temere omnino: sed non temere plane dicerem: Si homo est, animal est.

Aug.—Recte dicis. Itaque in locutione tua placet mihi *Si*; placet et tibi: utrique autem nostrum in mea displicet *Quia*.

Ad.—Assentior.

Aug.—Vide iam utrum istae duae sententiae plena pronuntiata sint: Placet *Si*, displicet *Quia*.

Ad.—Plena omnino.

Ag.—Vamos, dime ahora cuáles son verbos y cuáles nombres.

Ad.—Creo que los verbos son *agrada* y *desagrada*; y nombres, ¿qué otra cosa pueden serlo que *si* y *porque*?

Ag.—Luego ya está suficientemente probado que estas dos conjunciones son nombres.

Ad.—Sí, suficientemente.

Ag.—¿Puedes por ti mismo demostrar lo mismo en las demás partes de la oración, según esta regla?

Ad.—Puedo.

CAPITULO VI

SIGNOS QUE SE SIGNIFICAN A SÍ MISMOS

17. *Ag.*—Dejemos ya esto, y dime si te parece que, así como hemos notado que todas las palabras son nombres y todos los nombres palabras, así también todos los nombres son vocablos y todos los vocablos nombres.

Ad.—No veo que entre estas diversas cosas haya otra diferencia que el diferente sonido de las letras.

Ag.—Ni yo por ahora te contradigo, aunque no faltan quienes las distinguen en la significación, y cuyo parecer no es necesario que consideremos ahora. Pero ciertamente te das cuenta que hemos llegado a los signos que se significan mutuamente, no diferenciándose más que en el sonido y que se significan a sí mismos con las restantes partes de la oración.

Aug.—Age nunc, dic mihi quae ibi sint verba, quae nomina.

Ad.—Verba ibi video esse, placet, et, displicet: nomina vero quid aliud quam, si, et, quia?